Alphabet.

Giriş

Dil, Allah’ın insanlara verdiği birçok nimetin önünde gelen tarihî bir

mirastır. Her ne kadar dünyadaki bilim adamları bunu farklı şekillerde tanımlamış

olsalar da hemen hepsinin ortaya koyduğu anlam aynıdır. Bu konuda İbn Cinnî

(ö. 392/1001) “Dil, çeşitli anlama ve anlatım vasıtalarından birisi olup,

konuşanların amaçlarını anlattığı bir takım sesler sistemidir.”1 derken,

Muharrem Ergin; “Dil, insanlar arasında anlaşmayı sağlayan tabiî bir vasıta,

kendisine mahsus kanunları olan bu kanunlar çerçevesinde gelişen canlı bir

Bu

gelişmeler ile birlikte fasîh Arapçanın karşısında çeşitli bölgelerde Âmmî Arapça

diye adlandırılan konuşma lehçeleri belirmiştir. Bunun sonucunda da fasîh

Arapçadaki birtakım bozulmalar görülmeye başlamıştır. Bu bozulmalar ise

günümüze kadar ulaşmıştır.49

Abbasî döneminde, H. 150/767 senesinden itibaren Âmmîce yayılmaya

devam etmiş ve gramer kurallarına uygun olmayan kelime ve terkipler, Arapçaya

hızla girmeye başlamıştır.50 Hatta bu dönemin en büyük edebiyatçısı olan Câhız

(ö. 255/868)’ın bazı metinlerinde bile Âmmice ta’bir ve lafızlar görülmektedir.51

Hüseyin Yazıcı bu dönemdeki Arapça ile ilgili gelişme hakkında şunları belirtir:

“Abbâsîlerin Emevilerden aldığı en büyük miras, fasîh Arapçaydı. İlk Abbâsî

halifelerinin en önemli özelliklerinden biri de lahn ve tahrîfle mücadelede son

etkisi artmıştır.54 Eyyûbî ve Memlüklüler döneminde yönetici tabaka, fasîh

Arapçayı değil de, Âmmîceyi kullanarak onu pekiştirmişlerdir. Fakat Âmmîcenin

yayılmasını bilinçli bir şekilde hedeflememişlerdir. Dolayısıyla bu dönemde

genelde edebiyat, özelde şiir zayıflamıştır.55

H. 656/1258 yılında Bağdat’ın düşmesi ve H. 897/1492 yılında da

Endülüs devletinin sona ermesi her ne kadar Arapçanın zayıflamasına yol açmış

ise de, bu gelişmeler, Arapça’nın bekasını tehdit etmemiştir. Ancak dilin sosyo-

kültürel işlevleri zayıflayarak bazı etkiler bırakmıştır. Eğitim ve öğretim vasıtaları

zayıflamış, ümmilik insanlara hakim olmuş ve cehalet yayılmıştır.56